Sob Intervenção da Prefeitura Municipal de Sobral
Entidade Filantrópica. Rua Antônio Crisóstomo de Melo, 919- Centro

CEP: 62010-550 • Sobral - Ceará • Telefone: (88) 3112-0400

EDITAL Nº 13/2023- DEPE/SCMS

ERRATA Nº 01

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO PARA
PRECEPTORIA DE PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL DA
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
SOBRAL

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com

base no Edital Nº 13/2023- DEPE/SCMS, publicado em 31 de agosto de 2023, que

regulamenta o processo seletivo objetivando a formação de cadastro de reserva de

preceptores dos Programas de Residência Multiprofissional da SCMS, RESOLVE:

I. Divulgar a errata nº 1 do edital, que consta adequação sobre os pré-requisitos para

inscrição.

Onde lê-se:

PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL

CATEGORIAS
PROFISSIONAIS

PRÉ-REQUISITOS

Neonatologia Fisioterapia

Vínculo empregatício
comprovado com a SCMS e

Especialização em
Neonatologia ou em áreas afins

Urgência e Emergência Fisioterapia

Vínculo empregatício
comprovado com a SCMS e
Especialização em Urgência e
Emergência ou em áreas afins

Cancerologia Psicologia

Vínculo empregatício
comprovado com a SCMS ou
com instituição de ensino
superior conveniada* e

Especialização em Cancerologia
ou em áreas afins

Sob Intervenção da Prefeitura Municipal de Sobral
Entidade Filantrópica. Rua Antônio Crisóstomo de Melo, 919- Centro

CEP: 62010-550 • Sobral - Ceará • Telefone: (88) 3112-0400

*O pré-requisito exclusivo para a categoria Psicologia (Cancerologia) deve-se ao fato de
não ter havido inscrição de profissional da SCMS nas últimas seleções para
preenchimento de tal vaga.

Leia-se:
PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL

CATEGORIAS
PROFISSIONAIS

PRÉ-REQUISITOS

Neonatologia Fisioterapia

Vínculo empregatício
comprovado com a SCMS e

Especialização em
Neonatologia ou em áreas afins

Urgência e Emergência Fisioterapia

Vínculo empregatício
comprovado com a SCMS e
Especialização em Urgência e
Emergência ou em áreas afins

Cancerologia Psicologia

Vínculo empregatício
comprovado com a SCMS ou
com instituição de ensino
superior conveniada* e

Especialização em Cancerologia
ou em áreas afins, além de
profissionais sem vínculo

empregatício com a SCMS ou
com instituição conveniada,
porém com especialização em

Cancerologia.
*O pré-requisito exclusivo para a categoria Psicologia (Cancerologia) deve-se ao fato de
não ter havido inscrição de profissional da SCMS nas últimas seleções para
preenchimento de tal vaga.

Sobral- CE, 04 de setembro de 2023

__________________________________________________

Dr. Júlio César Chagas e Cavalcante
Diretor do DEPE/SCMS

		2023-09-04T14:04:27-0300
	JULIO CESAR CHAGAS E CAVALCANTE:46205640368